



## Pressemeddelelse

### Sæt folkeskolen fri – skab mere ro for vores unge

*Et nyt initiativ i Aarhus Kommune søger at lindre stress og præstationsangst blandt eleverne i folkeskolen, og skabe ro omkring afslutningen af folkeskolen. Forslaget, fremsat af SF og Radikale Venstre i Aarhus, er et skridt mod at skabe et mere fleksibelt og roligt læringsmiljø for fremtidens generation*

Der er lige nu et stort politisk fokus på folkeskolen - og det er ikke uden grund. Flere og flere børn og unge mistrives i dag, og flere knækker sammen under præstationsræs og karakterstress. I et forsøg på at imødekomme den udfordring, har SF og Radikale Venstre fremsat et visionært forslag til omstrukturering af folkeskolen.

Forslaget vil give eleverne i udskolingen mere ro på, og mere frihed til at afslutte deres folkeskoletid på en måde, der giver mening for dem, uden at skabe unødigt stress og præstationsangst. Forslaget retter sig især til de elever der i forvejen har reduceret skema, men samtidigt søger forslaget at lette det generelle prøvetryk i folkeskolen. *”Folkeskolen har i alt for mange år været overreguleret. Det er på tide, at vi erstatter kontrol med tillid og sætter børn, lærere og skoler fri,”* udtaler Mattias Agger fra Radikale Venstre.

Forslaget går helt konkret ud på at ansøge undervisningsministeriet om at iværksætte et forsøg i folkeskolen i Aarhus, hvor eleverne får muligheden for, at ophøje deres seneste standpunktskarakter til prøvekarakter, hvis den var højere end prøvekarakteren. Det var en ordning der blev tilbudt under covid-19. Dengang var der bekymring for, om eleverne ikke ville tage afgangsprøverne alvorligt. Den bekymring blev dog gjort til skamme. Eleverne knoklede lige så hårdt til deres eksamener som førhen, men de behøvede ikke at frygte, at de ikke klarede sig godt til afgangsprøverne, fordi de kunne falde tilbage på standpunktskarakteren. Det gav meget tiltrængt ro i maven hos de unge, og den erfaring mener SF og Radikale Venstre med fordel kan tages med videre.

Derudover forslås det, at elever på reduceret skema skal have mulighed for at afslutte hele 9. klasses afgangsprøve over flere år. Det giver dem mere tid og fleksibilitet til at forberede sig til eksamenerne uden unødigt stress. Forslagsstiller Katrine Vinther Nielsen fra SF begrundet forslaget med, at *”I SF ønsker vi, at det er muligt at afprøve hvordan en fordeling af folkeskolens afgangsprøve over flere år vil give en anderledes og mere rolig afslutning på folkeskolen”*. Forslaget vil give eleverne mere luft og tid omkring de enkelte eksamener, og forhåbentligt skabe ro omkring dem.

Forslagsstillerne håber, at forslaget vil kunne skabe ro på for de unge mennesker, og sørge for at afslutningen på folkeskolen kan være mere fleksibel og tilpasset den enkelte. *”I en tid hvor flere og flere børn og unge mistrives bl.a. grundet præstationspres, kunne dette være et tiltag til at tage noget af presset fra de unge mennesker og fastholde at afgangsprøven netop er en afprøvning uden, at det skal være afgørende for det unge menneskes fremtid, for ingen valg og resultater skal være fatale,”* udtaler Katrine Vinther Nielsen.

Forslaget blev modtaget med stor interesse og nysgerrighed i byrådet. Der blev sagt, at det var et spændende forslag, som taler ind i frisættelsesdagsordenen, og at den kunne gøre en vigtig forskel for børnene. Sagen blev sendt videre til behandling hos magistraten.

Kontakt gerne SF's forslagsstiller, eller se: [Ansøgning om frisættelse af Aarhuskoler](#)

- Katrine Vinther Nielsen, Byrådsmedlem, [katrine.vinther.nielsen@aarhus.dk](mailto:katrine.vinther.nielsen@aarhus.dk), 2666 1484
- Søren Kronborg Pedersen, Formand SF Aarhus, [formand@sfaarhus.dk](mailto:formand@sfaarhus.dk), tlf. 2174 4221